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Abstrakt

V souvislosti s demografickou revolucí a prodloužením průměrné délky života stojí

západní země před problémem chudnutí seniorů. Jednou z “moderních” příčin a zároveň

následků chudoby je tzv. předlužení. Práce se věnuje vztahu mezi předlužením a

chudobou s důrazem na populaci seniorů (65+) a empirickou analýzou prozkoumává

příčiny předlužení i jeho následky.

Nárůst předlužení (nejen) nejstarší generace je již předmětem realizovaných veřejných

politik, které však situaci neřeší příliš efektivně – jednak nejsou k dispozici dostatečné

materiální a personální zdroje, jednak nejsou dostupné prostředky optimálně využívány.

Chybí funkční kooperace mezi subjekty občanského a veřejnoprávního sektoru,

nedostatečná je také komunikace se soukromým sektorem ve smyslu nalézání

společných cílů. V dravém prostředí tržní společnosti se starší lidé z psychosociálních

důvodů stávají slabším článkem a přicházejí do situací, které jsou v rozporu s morálkou,

lidskými a občanskými právy a přiměřenou kvalitou života v moderní společnosti.

Takový stav ohrožuje integritu společnosti a stává se veřejným problémem, který

vyžaduje řešení.

Analýza dostupných dat je doplněna o expertní šetření se zúčastněnými aktéry, kteří

reprezentují 3 rozdílné skupiny aktérů: seniory, zaměstnance občanských poraden a

finanční instituce nebankovního charakteru. Práce je zaměřena na nalézání různých

přístupů k řešení problematiky. Výsledkem analýzy je široká škála typů řešení a

konkrétní doporučení variant veřejné politiky.

Abstract

Western countries are facing an increasing poverty among seniors related to the

demographic revolution and lengthening of life span. The so-called over-indebtedness is

one of the "modern" causes and also consequences of poverty. This thesis discusses the

relationship between over-indebtedness and poverty with emphasis on senior population

(65+). An empiric analysis is employed to explore causes and consequences of over-

indebtedness.
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The increasing over-indebtedness is already being targeted by public policies, however

their effectiveness is low. Sufficient material and personal resources are lacking as well

as not being optimally utilized. There is only limited cooperation between civil and

public-law sectors. Communication with the private sector in a way of common goal

setting is also deficient. In a fierce market-driven economy, elderly people become a

weak link and find themselves in situations conflicting with morals, human and civil

rights, and adequate quality of life in a modern society. This state of affairs threatens

social integrity and demands a solution.

Three participating groups were surveyed: the elderly, the employees of advisory

centers and the non-bank financial institutions. Various approaches to solving the

problem are discussed. The result of the analysis consists of a wide range of solution

proposals and particular policy recommendations.

Klíčová slova

Předlužení, negativní zadlužení, chudoba, důchodový věk

Keywords

Over-indebtedness, negative debt, poverty, retirement

Rozsah práce: 108 892 znaků
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live in difficult economic conditions. In a predatory environment of a market society the

elderly becomes weaker link that requires a certain level of protection, and come into a

situation that is becoming a public health problem and requires a solution.

The current unsatisfactory situation, even if it is continuously addressed (to varying

degrees), but not very efficiently. First, there are insufficient material and human

resources, as well available resources aren´t used optimally. It is necessary to focus on

the cooperation of all participating actors with a common goal, which is to the public

interest, respect for civil rights and quality of life.
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Úvod

Moderní společnost stárne. Naděje na dožití za poslední desítky let nebývale

vzrostla, klesá úmrtnost i porodnost. Výsledkem demografického vývoje je neustále

narůstající podíl starých osob ve společnosti. Rychlá změna ve věkové struktuře

obyvatelstva společně se stoupajícím počtem seniorů s sebou přináší nové sociální

problémy, se kterými se moderní společnost musí vypořádat.

Seniorské problematice se věnuji již několik let, v poslední době především

problému chudnutí seniorů a jeho souvislostem. Dlouhodobý trend stárnutí obyvatel (v

ČR a dalších postsocialistických zemích na nějaký čas pozdržen) způsobuje pád

důchodového zabezpečení, kdy na jednu osobu pobírající dávky starobního důchodu

připadá méně než dvě osoby v produktivním věku. Lidé jsou nuceni hledat nové cesty

zabezpečení na stáří, přičemž se nemohou spolehnout ani na silnou úlohu sociálního

státu jako v předcházejícím období, ani na mezigenerační solidaritu v rámci rodiny, jako

tomu bylo ve společnosi tradiční. Než bude nalezen nový model materiálního

zabezpečení ve stáří, stávají se čeští senioři přímo ohroženi chudobou.

Chudoba seniorů má celou řadu příčin, kromě poklesu příjmů se zde výrazně

promítlo například plošné zdražení bydlení během deregulace nájemného v roce 2010.

Směřujeme ke stavu, kdy si senior nebude moci dovolit nákup nového domácího

spotřebiče a bude pro něj obtížné zaplatit i potraviny nebo energie. Ostatní populace v

naší výkonové společnosti zatím bude hromadit bohatství ve víře, že chudoba je

problémem chudých a každý má zodpovědnost sám za sebe.

V této práci se chci zaměřit na velké téma poslední doby, a tím je rostoucí

předlužení (nejen) seniorských domácností. Nadměrné zadlužení má v českém prostředí

významný vliv na vznik chudoby, přičemž předlužením nejohroženější jsou

jednopříjmové rodiny s dětmi a domácnosti seniorů. Ochránit tyto rizikové skupiny před

dalším zadlužováním považuji za veřejný zájem, kterému se však do dnešního dne

nevěnuje dostatek pozornosti. Jedním z důvodů mohou být protichůdné cíle různých

skupin aktérů a mezery v legislativě, která má regulovat trh ve smyslu podnikání

shodujícím se s dobrými mravy. Je třeba zajistit efektivní spolupráci aktérů občanského,

veřejného i soukromého sektoru, zajistit vhodnou platformu pro diskuzi a posílit

politické síly reprezentující zájmy ohrožených skupin obyvatel.
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Diplomová práce, ve které analyzuji příčiny předlužení a typy možných řešení

hlouběji rozpracovává mou seminární práci ze studia sociální politiky s cílem přispět k

veřejné debatě a nabídnout nové cesty k řešení aktuálního problému předlužení jako

významné příčiny chudoby starých lidí.

1. Vymezení poznávacího problému - „rostoucí
předlužení osob v důchodovém věku jako příčina
ohrožení chudobou“

"Vymezení veřejně politického problému ("co je problém?") označované někdy

jako "definování", "strukturování" či "modelování" problému je považováno nejen za

úvodní, ale také za zcela klíčový krok v analýze a tvorbě veřejné politiky." (Veselý,

Nekola 2007:192) V sociálních vědách problém neexistuje samostatně, nýbrž vězí v síti

příčin a zamýšlených i nezamýšlených důsledků a dílčích, nebo naopak nadřazených,

problémů, které jsou ve vzájemných souvislostech. Jasné vymezení poznávacího

problému se proto stává nezbytným předpokladem k jeho úspěšnému vyřešení.

Kapitola 1. částečně čerpá z mé předchozí práce Analýza příčin chudoby seniorů

aneb zestárneme v ghetu (Jandová 2015) a z pokusu o analýzu problému předlužení

seniorů formou seminární práce (Jandová 2014), ze které vkládám pro jasnou

strukturaci problematické oblasti strom problémů a po úpravě analýzu zúčastněných

aktérů (kapitola 1.3).

1.1 Problém chudoby

Poslední století se vyznačuje dramatickým vývojem průměrné délky života. "Za

posledních 90 let se naděje dožití při narození prodloužila u mužů o 27,3 roků a u žen o

31 roků. Měl-li muž narozený v roce 1920 před sebou 47 let života, muž narozený

v roce 2010 má před sebou 74,4 let. Muž tak získal více než čtvrtstoletí života.“ (Sak,

Kolesárová, 2012:89) Současně probíhá prakticky ve všech západních společnostech

demografická revoluce charakteristická stabilním poklesem hrubé míry porodnosti.

Rychlost demografické transformace s sebou přináší nutnost vyrovnat se s řadou nových
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společenských problémů, v čele s otázkou kvality života a materiálního zabezpečení ve

stáří.

Jak se mění poměr mezi ekonomicky aktivní a ekonomicky neaktivní částí

obyvatel ve prospěch ekonomicky neaktivních1, začínají se západní země se potýkat s

problémem chudnutí seniorů.

Lze rozlišovat různé koncepty chudoby (Krebs a kol. 1997:85-88) – subjektivní,

objektivní, relativní, absolutní – podle nich také určujeme nástroje a způsoby jejího

měření. Zjišťovat míru chudoby lze na základě spotřeby, na základě příjmů, nebo

komplexnějšími způsoby měření, které zahrnují celkovou kvalitu života.


[…]


Administrativní náročnost 5% 1 (5) 2 (10) 3 (15) 4 (20)

(Ne)snadnost provedení 10% 1 (10) 2 (20) 3 (30) 4 (40)

100% 265 255 225 255

Hodnotíme 1-4, 1. místo znamená nejlepší variantu, 4. nejhorší

V1 je levnější a administrativně jednodušší variantou, nenáročnou na realizaci.

Jak ale vyplývá už z předchozí analýzy, není tento typ pro dlouhodobé zvýšení finanční

gramotnosti nejúčinnější (viz. např. reflexe mediální kampaně spojené s filmem Šmejdi

občanskými poradnami v kap.3.7.3).

Varianta V3 je pravděpodobně nejúčinnější, zároveň ale značně náročná na

provedení a personální i materiální zdroje.

Jako vítěznou variantu proto doporučuji realizovat kombinovaný program

pasivního vzdělávání za použití těchto nástrojů: billboardy, reklama v novinách (s

důrazem na městské noviny a další noviny distribuované zdarma), krátké pořady v TV,

články na internetu a internetová reklama, facebook, youtube, veřejné outdoorové akce.
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Díky široké škále využitých médií zacílíme na všechny věkové skupiny populace.

Formu pasivního vzdělávání upřednostňují také výsledky šetření PSFV.31 (PSFV

2007:online)

Důraz doporučuji položit především na využití nových médií - sociálních sítí,

blogů a youtuberingu. Význam těchto nástrojů je doposud veřejnou politikou zcela

opomíjen, na vývoj postojů mladé generace mají přitom nová média zásadní vliv.

Náklady na využití těchto kanálů jsou mimoto v porovnání s ostatními nástroji

zanedbatelné.

4.4 Doporučení a věcný návrh politiky

K vyřešení problému předlužení seniorů je nutné zasáhnout současně proti všem

typům příčin. V první oblasti - zvýšení příjmu seniorů - již Česká republika posouvá

hranici odchodu do důchodu do pozdějšího věku a vzdělává populaci ve věci dalších

typů penzijního pojištění a připojištění, mimo státem garantovaného starobního

důchodu. Nedostatky spatřuji stále ještě v nedostatečné flexibilitě pracovního trhu.

Společnosti prakticky nenabízejí částečné úvazky, které jsou přitom ideálním typem

pracovní smlouvy pro osoby v seniorském věku (a nejen pro ně, další skupinou jsou

např. ženy po mateřské dovolené) z důvodu přirozených specifik této skupiny

zaměstnanců – zdravotní důvody, nedokáží se už 8 hodin denně soustředit, potřebují si

odpočinout,.. (viz. mj. výsledky mé bakalářské práce). (Jandová 2012)

Ve druhé oblasti na základě předchozí analýzy doporučuji soustředit se na

podporu vícegeneračního bydlení i cohousingu. Nabízí se několik nástrojů, jak učinit ze

společného bydlení (ať už s rodinou nebo ne) atraktivní variantu žití. Jako nejlepší

poměr dostupnost-efektivita se jeví zvýhodnění speciální dávkou ze státního rozpočtu,

reklamní kampaně, či zvýhodnění úlevami na daních. Pro zvolení vhodného nástroje je

nutné tyto varianty opět blíže prozkoumat.

V rámci snížení rizikovosti úvěrů (3) považujeme za nejvýhodnější současnou

úpravu legislativy a realizaci kombinovaného programu pasivního vzdělání ke zvýšení

finanční gramotnosti.

31 Podle výsledků šetření Finanční gramotnost 2007 je pasivní forma vzdělávání nejpřijatelnější formou

zvyšování finanční gramotnosti. (PSFV 2007:online)
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Závěr

Na základě empirické analýzy problému jsme prozkoumali oblast příčin

problému předlužení seniorů. Příčiny předlužení se shodují s příčinami chudoby starých,

které spatřujeme v selhání státu, selhání rodiny, v biologických a psychosociálních

charakteristikách, v povaze tržního prostředí, růstu výdajů a poklesu příjmů. Vliv na

předlužení má mimoto soudobý trend „žití na dluh“ a masivní reklama, promítá se zde

povaha běžného života v dnešní společnosti, která klade vysoké nároky na ekonomickou

a právní gramotnost i při běžných úkonech.

Mezi chudobou a předlužením jsme našli vztah vzájemné příčinnosti, kdy

chudoba může mít za následek zadlužení, a naopak zadlužení může být předpokladem

pro vznik chudoby.

Řešení sociálního problému spatřuji nejefektivnější, pokud zasáhneme zároveň

proti příčinám, proti následkům i v rámci současného stavu. Z příčin, které můžeme

zmírnit nástroji veřejné politiky jsme odvodili 3 oblasti možných řešení: skupina řešení

s cílem zvýšit příjmy, skupina řešení s cílem snížit výdaje (především za bydlení) a

skupina řešení s cílem eliminovat úvěrová rizika. Uvnitř každé oblasti nacházíme

několik typů řešení, které následně porovnáváme vícekriteriální analýzou.

Při zpracování práce se podařilo dosáhnout prvních dvou stanovených cílů –

prozkoumat oblast příčin problému předlužení a typizovat možné způsoby řešení.

Získali jsme zároveň poměrně komplexní vhled do problematiky a představu o zájmech

a postojích některých zúčastněných aktérů. K dosažení třetího cíle, formulovat

konkrétní varianty a doporučit návrh veřejné politiky, která by zabránila přetrvávání

společenského problému, by bylo nutné získat vyjádření expertů provádějící jednotlivé

kroky během realizace politiky, abychom informované odhady vícekriteriálních analýz

postavili na pevnějších základech. Přesto se domnívám, že práce znamená alespoň malý

krůček na cestě k rozklíčování společenského problému předlužení starých lidí a

přispívá ke společenské diskuzi a posunutí tématu o něco výš na žebříčku aktuálních

problémů vyžadujících řešení.
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