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Diplomová práce řeší zajímavou a aktuální problematiku. Diplomantka se problémem prakticky

zabývá, takže existoval potenciál pro zajímavě a přínosně zpracovanou práci. Diplomantka ale

nakonec pracovala pod značným časovým tlakem, takže původně kladené vysoké ambice byly

splněny jen do určité míry. Úvodem poznamenávám, že moje některé výtky by standardně měly jít i

na můj vrub jako vedoucího diplomové práce, pokud bychom pracovali v plánovaném časovém

režimu. Práci hodnotím podle níže uvedených kritérií následovně:

1. náročnost tématu se zřetelem na získávání informací, na řešení problému; míra

samostatnosti při zpracování práce

Téma diplomové práce je aktuální. Problém chudoby je zkoumán řadou zahraničních prací. Ty

diplomantka do svých východisek nezahrnula. Opírá se pouze o domácí autory. Diplomantka sice

pracovala samostatně, avšak s časovými prodlevami, čímž došlo k postupnému oddalování termínu

odevzdání práce.

2. věcný přínos práce a její přidaná hodnota

Diplomantka se daným problémem zabývá delší dobu a má s daným problémem praktické

zkušenosti. Do praktické oblasti také směřuje přínos diplomové práce. Spatřuji ho v:

- zjištění informací o práci občanských poraden a v analýze těchto informací,

- analýze faktorů předlužování seniorů,

- praktických (byť stručných) doporučeních pro veřejnou politiku.

3. stanovení výzkumného cíle a výzkumných otázek a jejich zodpovězení

Diplomantka si stanovila několik cílů (s. 28), přičemž jejich obsahem je empiricky prozkoumat

příčiny předlužení seniorů a formulovat konkrétní varianty řešení, jak v oblasti veřejné politiky

postupovat v oblasti prevence předlužování osob postproduktivním věku. K cílům se váže 5

výzkumných otázek. Celkově se cíle a výzkumné otázky podařilo naplnit na úrovni „dobře“

4. struktura práce, argumentace a věcná správnost

Struktura práce odpovídá předmětu zkoumání, cílům a stanoveným výzkumným otázkám.

Z formálního hlediska k ní nemám připomínek. Z věcného (obsahového) hlediska se ne vždy

podařilo dodržet proporcionalitu řešených problémů. Argumentace je věcně a logicky správná.

5. propracování a aplikace teoretických východisek, přístupů a metod

Teoretická východiska práce se orientují na problém chudoby, jak je reflektován v publikacích

českých autorů. To je pochopitelné s ohledem na předmět zkoumání, avšak se zřetelem na vytváření

teoretického rámce bylo možné se inspirovat i zahraničními autory. To by umožnilo lépe ukotvit

řešený problém, vytvořit rámec a bázi pro empirické zkoumání. Přesto však diplomantka

prokazuje, že ovládá výzkumné metody veřejné politiky a dovede je využít. Pro samotný výzkum

využívá expertní rozhovory s klíčovými aktéry a provádí obsahovou analýzu sekundárních zdrojů.

Kladně hodnotím provedení individuálních polostrukturovaných rozhovorů s experty, kteří se

problémem předlužování zabývají. Diplomová práce se orientovala na kvalitativní analýzu. Problém

je možné řešit i sofistikovanějšími kvantitativními metodami. Takový cíl si však diplomová práce

nekladla.

6. využití dat

Kladně hodnotím získání vlastních dat. Získané informace jsou převáženě podrobeny deskriptivní

analýze. Nabízela se i jejich syntéza v přehlednější formě (např. v podobě matice).

7. stylistika a formální zpracování práce

Po obsahové a formální stránce diplomová práce splňuje náležitosti kladené na práce tohoto druhu.

Otázka do diskuse:

Analyzujte hlavní faktory, které způsobují předlužení osob v důchodovém věku.

Závěr: Diplomovou práci doručuji k obhajobě. Hodnotím ji známkou „dobře“.

V Praze, 14.1. 2017

Prof. PhDr. František Ochrana, DrSc.